ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP, SOLICITA TERRA PLANAGEM E

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA OSVALDO CRUZ, ENTRE AVENIDA COELHO

NETO E DOM PEDRO I, BAIRRO PARAÍSO.

                                                 JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se em condições precárias, apresentando inúmeros buracos e poças

de lama, tornando-se praticamente intransitável. Tal situação dificulta a circulação de veículos,

tanto particulares quanto os destinados à prestação de serviços essenciais, como

ambulâncias, viaturas de segurança pública e transporte coletivo. Os moradores têm

manifestado, reiteradamente, insatisfação e preocupação com o problema, que persiste há

muitos anos sem solução definitiva, causando transtornos e prejuízos à mobilidade urbana e

à qualidade de vida da população local. Diante do exposto, solicitamos providências urgentes

para a execução das obras de terraplanagem e pavimentação, garantindo melhores condições

de tráfego, segurança e conforto aos usuários da via.

Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 12 AGOSTO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL